

SPECIFICATIE TEHNICA Sos cu Cheddar	
Producator: Hochland Deutschland GmbH, Kemptner Straße 17, D-88178 Heimenkirch, Allgäu, Germania.	

Denumire produs: **Sos cu Cheddar 100g E**
Tipul produsului: Sos de branza topita cu Cedar
Cod produs: 711698

1. Ingrediente: apa, 27% **Cheddar**, 11% **branzeturi**, **unt**, amidon modificat, saruri de topire: polifosfati, citrati de sodiu si fosfati de sodiu, suc concentrate de lamiae, sare, proteine din **lapte**, agent de ingrosare: guma de xantan, antioxidant: ascorbat de sodiu, conservant: acid sorbic, aroma (contine **lapte**), coloranti: extract de ardei rosu si carotene.

2. Informatii nutritionale:

<i>Informatii nutritionale:</i>	<i>Continut la 100 g produs</i>
Valoare energetica:	748 kJ/ 180 kcal
Grasimi	14,0 g
-din care acizi grasi saturati	9,5 g
Glucide	1,6 g
-din care zaharuri	0,0 g
Proteine	10,0 g
Sare	2,5 g

3. Proprietati organoleptice

Aspect, culoare	- masa omogena, de culoare portocalie
Miros	- miros fin de branza
Gust	- specific de branza Cedar
Consistenta	- fluida, dar nu lichida

4. Proprietati fizico-chimice

Grasime raportata la substanta uscata %	47,0%
---	-------

5. Proprietati microbiologice

E.coli	<1000/ g
Stafilococi coagulazo-pozitivi	<1000/ g
Listeria monocytogenes	absent/ 25g
Salmonella	absent/ 25g

6. Organisme modificate genetic (conform Regulamentului CE 1829 - 2003 GMO)

In conformitate cu Regulamentele CE nr. 1829/ 2003 si nr. 1830/ 2003, produsul livrat:

- nu contine OMG-uri
- nu are in compozitie OMG-uri
- nu este produs din OMG-uri
- nu contine nici un ingredient (inclusiv aditivi si arome) care au fost produse din OMG-uri

SPECIFICATIE TEHNICA Sos cu Cheddar	
Producator: Hochland Deutschland GmbH, Kemptner Straße 17, D-88178 Heimenkirch, Allgäu, Germania.	

7. Alergeni

Alergeni	Contine	Alergeni	Contine
Cerealele care contin gluten si anume: grau, secara, orz, grau spelt, grau dur sau hibrizi ai acestora si produse derivate	nu	Fructe cu coaja lemnoasa, adica: migdale (Amygdalus communis L), alune de padure (Corylus avellana), nuci (Juglans regia), nuci Caju (Anacardium occidentale), nuci Pecan [Carya illinoensis (Wangenh) K. Koch], nuci de Brazilia (Bertholletia excelsa), fistic (Pistacia vera), nuci de macadamia si nuci de Queensland (Macadamia ternifolia) precum si produse derivate, exceptand fructele cu coaja utilizate pentru fabricarea distilatelor sau a alcoolului etilic de origine agricola.	nu
Crustacee si produse derivate	nu	Telina si produse derivate	nu
Oua si produse derivate	nu	Mustar si produse derivate	nu
Peste si produse derivate	nu	Seminte de susan si produse derivate	nu
Arahide si produse derivate	nu	Dioxidul de sulf si sulfiti in concentratii mai mari de 10 mg/kg sau 10 mg/litru in SO2 total trebuie calculati pentru produsele gata pentru consum sau reconstituite in conformitate cu instructiunile producatorilor.	nu
Soia si produse derivate	nu	Lupin si produse derivate	nu
Lapte si produse derivate (inclusiv lactoza)	da	Moluste si produse derivate	nu

8. Ambalare primara/Conditii de depozitare si transport

Material	
Inscriptionari	Data expirarii, ora fabricatiei, ziua-codificata
Masa neta	100g e
Temperatura de depozitare si transport	+2°C...+8°C
Marca de sanatate	DE BY 70025 EG
Termen de valabilitate	120 zile
Termen de valabilitate ramas	105 zile

9. Ambalare:

Carton:	Palet:
Contine: 10 cutii x 100g	Continut cartoane: 304
Greutate nete: 1,00g	Greutate bruta: 384,694 kg (inclusiv palet)
Greutate bruta: 1,189g	Dimensiuni palet: 1577 mm (inclusiv palet)

Intocmit: 15.06.2026	Avizat: 15.06.2026
Crina Muntean	Cosmina Moldovan